
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 18 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.437 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local Huși nr. 225/17.06.2022 privind înființarea  

„Clubului Sportiv Municipal Hușana Huși", instituţie publică în subordinea Consiliului Local al 

Municipiului Huși, modificata prin Hotărârea Consiliului Local Huși nr. 281/28.07.2022 pentru 

modificarea si completarea Hotararii Consiliului Local al municipiului Husi nr.225 din 17.06.2022   privind 

înființarea  „Clubului Sportiv Municipal Hușana Huși", instituţie publică în subordinea Consiliului Local 

al Municipiului Huși 

 
 

           Consiliul Local al municipiului Huși,județul Vaslui ; 

          Având în vedere:   

• Referatul de aprobare nr. 33884 din  13.11.2023  al primarului municipiului Huși 
privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
281/28.07.2022 și a Hotărârii Consiliului Local nr. 225/17.06.2022 privind 
înființarea  „Clubului Sportiv Municipal Hușana Huși", instituţie publică în 
subordinea Consiliului Local al Municipiului Huși ; 

• Referatul Clubului Sportiv Municipal Hușana Huși nr.32581/01.11.2023 ; 

• Hotărârea Consiliului de Administrație al Clubului Sportiv Municipal Hușana 
Huși nr.9/20.10.2023  și Procesul verbal al ședinței Consiliului de Administrație 
al Clubului Sportiv Municipal Hușana Huși nr.9/20.10.2023 ; 

• Raportul Compartimentului juridic nr. 33853 din 13.11.2023 ; 

• Raportul Biroul Administrație Publică Locală nr.33889 din 13 0.11.2023 ; 

• Hotărârea Consiliului Local al municipiului Huși nr.225  

• din 17.06.2022 privind înființarea Clubului Sportiv Municipal Hușana Huși, 

instituție publică în subordinea Consiliului Local al Municipiului Huși ; 

• Hotărârea Consiliului Local al municipiului Huși nr.281 din 28.07.2022 pentru 

modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Huși 

nr.225 din 17.06.2022 privind înființarea Clubului Sportiv Municipal Hușana 

Huși, instituție publică în subordinea Consiliului Local al Municipiului Huși ; 

• Hotărârea Consiliului Local al municipiului Huși nr.303 privind aprobarea 

atribuțiilor și regulamentului de organizare al Consiliului de Administrație al 

Clubului Sportiv Municipal Hușana Huși ; 

• Avizul nr.448 din 21.11.2023 al Comisiei  juridice  şi de disciplină, pentru 

administraţie publică  locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 

şi libertăţilor cetăţeneşti ; 

• Avizul  nr.310  din 21.11.2023 al  Comisiei  de studii, prognoze și programe 

economico sociale , buget , finanțe ,privatizare , servicii publice și comerț  ; 

• Avizul nr.163  din 21.11.2023 al Comisiei pentru învăţământ, culte,cultură , 

tineret, turism, sănătate, muncă, protecţie socială, protecţia copilului, familie; 
      

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


        Având in vedere prevederile art.3 alin.1),art.18^1, art.22 alin.2), art.23, art.26 alin.2 

lit.b), art.29 alin.1) si alin.2), art.30 ale Legii educației fizice si sportului nr. 69/2000, cu 

modificările și completările ulterioare; prevederile Hotărârii Guvernului nr. 884/2001, pentru 

aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a dispozițiilor Legii educației fizice și 

sportului nr. 69/2000; în conformitate cu Legea nr. 273/2006 privind finanțele  publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare; în baza art.1,alin.(6) din Hotărârii Consiliului Local 

al municipiului Huși nr.225 din 17.06.2022 privind înființarea Clubului Sportiv Municipal 

Hușana Huși, instituție publică în subordinea Consiliului Local al Municipiului Huși; 

conform prevederilor art.9 alin.(1) si art.10 alin.(1) din Regulamentul de funcționare și organizare al 

Clubului Sportiv Municipal Hușana Huși-Anexa la  Hotărârea Consiliului Local al municipiului Huși 

nr.281 din 28.07.2022 pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al 

municipiului Huși nr.225 din 17.06.2022 privind înființarea Clubului Sportiv Municipal 

Hușana Huși, instituție publică în subordinea Consiliului Local al Municipiului Huși.  
        Conform dispozițiilor art. 191 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

        În temeiul art. 129 alin.2 lit. d) , alin.7 lit.f), art. 139 alin. (3) si art. 196 alin. (1) lit.a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. (1) Se aprobă modificarea și completarea art.1 alin.(5) din Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Huși nr.225 din 17.06.2022 privind înființarea Clubului 

Sportiv Municipal Hușana Huși, instituție publică în subordinea Consiliului Local al 

Municipiului Huși, urmare a înființării a 3 secții pe ramuri de sport : volei, culturism și șah. 

(2) Articolul si aliniatul astfel modificat va avea următorul conținut : 

“ Structura sportivă înființată se va organiza pe următoarele secții pe ramuri de sport : 

atletism, fotbal, handbal, tenis de masă, tir cu arcul, baschet, volei, culturism și șah.” 

 

  Art.2. (1) Se aproba modificarea  si completarea art.8 alin.(3) din Regulamentul de 

organizare și funcționare a  Clubului Sportiv  Municipal Hușana Huși -Anexa la Hotararea 

Consiliului Local nr. 281 din 28.07.2022 pentru modificarea si completarea Hotararii 

Consiliului Local al municipiului Husi nr.225 din 17.06.2022 , urmare a infiintarii a 3 sectii 

pe ramuri de sport : volei, culturism si sah. 

(2) Articolul si aliniatul astfel modificat va avea urmatorul continut : 

 “ In cadrul Clubului Sportiv Municipal Hușana Huși funcţionează următoarele secţii pe 

ramură de sport: 

Secţia 1 - Fotbal 

Secţia 2 - Handbal  

Secţia 3 – Atletism  

Secţia 4 – Tir cu arcul 

Secția 5 – Tenis de masă 

Secția 6 – Baschet  

Secţia 7 – Volei 

Secția 8 – Culturism 

Secția 9 – Sah .”  

 

      Art.3. Ca urmare a aprobarii modificarilor si completarilor prevazute la art.2,  

Regulamentul de organizare si functionare al  Clubului Sportiv  Municipal Hușana Huși 

va avea continutul prevazut in Anexa care face parte integranta din prezenta hotarare . 

      Art.4. In baza modificarilor si completarilor prevazute la art.2, Anexa la Hotararea 



nr.281 din 28.07.2022 se abroga, celelalte prevederi ale HCL nr..281 din 28.07.2022 

ramanand  in vigoare . 

     Art.5. Celelate prevederi ale  Hotararii  Consiliului Local al municipiului Husi nr.225 

din 17.06.2022 privind infiintarea Clubului Sportiv Municipal Husana Husi, institutie 

publica in subordinea Consiliului Local al Municipiului Husi modificata de HCL 

281/28.07.2022, raman in vigoare. 

     Art.6.  Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari, se insarcineaza primarul 

municipiului Husi . 

 
                                                                                                                  HUŞI,  23  noiembrie  2023                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                            Contrasemnează pentru legalitate , 

             Cristinel Popa                                                                                     Secretar general ,  

                                jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 
 


